
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 68-29/07/2020



Pág.2

ANO III - Nº 68
29/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Julho/2020



Pág.3

ANO III - Nº 68
29/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

05

08

09



Pág.4

ANO III - Nº 68
29/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 2775 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.033014/2020-94
Seropédica-RJ, 28 de julho de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ resolve:

alterar o Item I da Portaria nº 3563 / 2019 - GABREI, publicada no Boletim da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro ANO II - Nº 102, de 21/11/2019, 
pág. 4, que passa a ter a seguinte redação: designar ALEXANDRE FORTES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1308466; AMPARO 
VILLA CUPOLILLO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1122299; ANDRE GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia 
da Informação, matrícula SIAPE nº 2673781; FABIO CARDOZO DA SILVA, 
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1653214; JOECILDO 
FRANCISCO ROCHA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1195003; JOSE ANTONIO PIMENTA BARROS, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 0386924; NILSON BRITO DE CARVALHO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE, nº 0386887; REJANE DA SILVA SANTOS 
SANTIAGO, Administradora, matrícula SIAPE nº 2456140; ROBERTO CARLOS 
COSTA LELIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1219274, e 
TERESINHA MARIA SENA PACIELO, Bibliotecária-Documentalista, matrícula 
SIAPE nº 0386919, para constituírem Comissão responsável pelo Plano de 
Dados Abertos da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 08:23 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2775, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
28/07/2020 e o código de verificação: 436c992bda



Pág.5

ANO III - Nº 68
29/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 2763 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.032867/2020-17
Seropédica-RJ, 27 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E:

I. Designar os servidores GUSTAVO MOULIN LUNGA, Administrador, SIAPE 
1955922, MATHEUS AMANTINO MANSO, Assistente em Administração, 
SIAPE 3073392, ALEXANDRO JUSTINO LEONCIO, Assistente em 
Administração, SIAPE 2010167, VITOR LUIZ NASCIMENTO ADÃO, Assistente 
em Administração, SIAPE 1838649, e EMERSON AZEVEDO DOS SANTOS, 
Assistente em Administração SIAPE 3151583, o primeiro como Presidente e os 
demais como membros da Comissão Permanente de Licitação.

II. Designar o servidor MATHEUS AMANTINO MANSO, Assistente em 
Administração, SIAPE 3073392 como suplente do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação;

III. Estabelecer o período de 01 (um) ano para o mandato dos membros da 
Comissão, com vigência a partir de 02 de julho de 2020.

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 16:44 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2763, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
27/07/2020 e o código de verificação: eed0d6a59e



Pág.6

ANO III - Nº 68
29/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2776 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.033017/2020-28
Seropédica-RJ, 28 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores CINTIA DE 
PAULA MACHADO, SIAPE 1709716, e JOSE ANTONIO PIMENTA BARROS, 
SIAPE 386924, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Equipe de 
Planejamento da Contratação, nos autos do processo n°. 23083.005590/2020-
41, cujo objeto consiste na aquisição de placas em aço escovado inox para 
inauguração de prédios da UFRRJ e placa de homenagem póstuma.

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 10:25 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2776, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
28/07/2020 e o código de verificação: 0a80068c40



Pág.7

ANO III - Nº 68
29/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2785 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.033175/2020-88
Seropédica-RJ, 28 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E:

I. Revogar, a partir da presente data, as Portarias nº. 1993/2020 - PROAF e 
2568/2020 - PRAOF;

II. Designar, a partir da presente data, os servidores SANDRO VALÉRIO G. 
MARTINS, SIAPE 2036107, ANDERSON HENRIQUE DA SILVA, SIAPE 
2402422, GUSTAVO MOULIN LUNGA, SIAPE 1955922, ALEXANDRO J. 
LEONCIO, SIAPE 2010167, JULIA DE ALCANTARA R. OLIVEIRA, SIAPE 
2265765, e MAYARA DIONE ROCHA MARIANO, SIAPE 3076454, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão Especial de Licitação, o 
primeiro como presidente e os demais como membros, objetivando a condução 
dos certames relativos ao processo 23083.039879/2019-21, nos termos da Lei 
do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC, com fulcro no Decreto 
nº. 7.581/2011, artigos 6º e 7º;

III. Designar o servidor ANDERSON HENRIQUE DA SILVA, SIAPE 2402422, 
como substituto do Presidente da presente Comissão Especial de Licitação.

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 17:08 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2785, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
28/07/2020 e o código de verificação: 10c6930da1



Pág.8

ANO III - Nº 68
29/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2694 / 2020 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.032192/2020-06
Seropédica-RJ, 21 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14º, 
inciso VIII do Regimento Geral da UFRRJ e com base na competência delegada pelas 
Portarias GR nº. 401, de 27 de março de 2017, e GR nº 455, de 28 de março de 2017 
do Magnífico Reitor,

RESOLVE:

I - Em aditamento à Portaria n° 4394/2019 - PROPPG, de 17 de dezembro de 2019, 
incluir a Docente Associada BEATRIZ WEY, matrícula SIAPE nº 1809027, em 
substituição ao Docente Associado JOSÉ VALTER PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
1645609, desligado a pedido do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da 
UFRRJ, na composição do Comitê constante na citada Portaria, a qual passará a ter a 
formação abaixo descrita.

II - Designar os Docentes do Magistério Superior, a saber: os Docentes Adjuntos PEDRO 
CARLOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 6377694, ADRIANA SOARES DE SCHUELER, 
matrícula SIAPE nº 1178154, ALESSANDRA DE ANDRADE RINALDI, matrícula SIAPE 
nº 1280272, CLAUDIO MELIBEU BENTES, matrícula SIAPE nº 1013553, ÉRIKA 
MARIA KOPP XAVIER DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2200300, JAQUELINE 
ROCHA BORGES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2151322, LUCIENE DE FATIMA 
ROCINHOLI, matrícula SIAPE nº 1893672, MARCELO PEREIRA FERNANDES, 
matrícula SIAPE, 1804225, MARCIA CRISTINA RODRIGUES COVA, matrícula SIAPE 
nº 2283475, VALÉRIA NASCIMENTO LEBEIS PIRES, matrícula SIAPE nº 2518421, 
os Docentes Associados ANDRÉ FELIPPE NUNES DE FREITAS, matrícula SIAPE 
nº 1481720, BEATRIZ WEY, matrícula SIAPE nº 1809027, MARIA DO ROSÁRIO DA 
SILVA ROXO, matrícula SIAPE nº 1450409, ROSA HELENA LUCHESE, matrícula 
SIAPE nº 0359403, as Representantes de Usuário: Pesquisadora CRISTHIANE 
OLIVEIRA DA GRAÇA AMÂNCIO, matrícula 14897603, e a Técnica-Administrativa 
LETÍCIA SCHETTINI, matrícula SIAPE nº 1028388, as Discentes ELIZANGELA CELY 
DA SILVA OLIVEIRA, CPF 086.019.837-58 e LARYSSA OWSIANY FERREIRA, CPF 
081.277.576-75, e o Técnico-Administrativo RAFAEL BELO DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1863628, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o COMITÊ DE 
ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS DA UFRRJ;

III - Esta Portaria terá vigência até 09 de abril de 2021;

(Assinado digitalmente em 25/07/2020 12:30 )
ALEXANDRE FORTES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 1308466

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2694, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
21/07/2020 e o código de verificação: 772a3c5c55



Pág.9

ANO III - Nº 68
29/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLÉGIO TÉCNICO

PORTARIA Nº 2779 / 2020 - SecAdmCTUR (12.28.01.00.00.73)

Nº do Protocolo: 23083.033045/2020-45
Seropédica-RJ, 28 de julho de 2020.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea n do 
artigo 5º, do Regimento Interno deste Colégio,

RESOLVE:

Designar o Grupo de Trabalho - GT 04 - Aulas Presenciais ou Semipresenciais 
e Aulas Práticas do Colégio Técnico da UFRRJ , composto pelos servidores: 
André Luis Oliveira Villela, Calebe da Costa Ferreira, Carlos José da Silva, 
Fernanda Travassos de Castro, Francisco Alves da Cruz, José Carlos Nazário, 
José Geraldo, Lis Rejane Lopes Dutra Dias, Dilermando Moraes Costa, Lóris 
Lodir Zucco, Luiz Alberto Timotheo da Rocha, Luiz Claudio de Oliveira, Maria 
Aparecida da Graça dos Santos Barbosa, Maria do Socorro Guedes Freitas 
Durigon, Mário Hermes Feitoza, Michael Moraes Candido, Orlando Carlos 
Huertas Tavares, as discentes: Gabrielle Faria Lana - Turma: 25, Bruna Alves 
de Oliveira - Turma: 63A e o estagiário Jonatan Fernando da Silva Reis.

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 10:51 )
LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO
DIRETOR DE COLEGIO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 385730

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2779, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
28/07/2020 e o código de verificação: af6179901a


